
Consultas Realizadas 

Licitación 413812 - Adquisición de Equipos
Informáticos para las Instituciones

Educativas del Distrito
Consulta 1 - CONSULTA CON RESPECTO A ITEM 1 Y 3

Consulta 2 - Sistema de adjudicacion

Consulta 3 - Sistema de Adjudicación

Consulta 4 - Autorización del Fabricante

Consulta Fecha de Consulta 19-04-2022

PARA LOS ITEMS 1 (IMPRESORA MULTIFUNCION) Y EL ITEM 3 (PROYECTOR) LOS MODELOS DE REFERENCIA SEGUN LAS
ESPECIFICACIONES SON MODELOS QUE YA ESTAN EN FALTA POR SER DE AÑOS ANTERIORES, SE SUJIERE ACEPTAR
MODELOS SIMILARES MAS ACTUALIZADOS. 
SALUDOS

Respuesta Fecha de Respuesta 20-04-2022

Su consulta será remitida al Departamento que realizó el pedido correspondiente, para su estudio, y si así correspondiere
serán realizadas las modificaciones pertinentes por medio de una adenda.

Consulta Fecha de Consulta 20-04-2022

Consultamos respetuosamente a la convocante si se podría modificar el sistema de adjudicación, es decir que se realice
por Item.
Gracias

Respuesta Fecha de Respuesta 21-04-2022

A modo de asegurar la remisión de todos los ítems solicitados por las distintas Instituciones del Distrito, se optó la
Modalidad de Adjudicación por el total.

Consulta Fecha de Consulta 21-04-2022

Con relación al Sistema de Adjudicación solicitamos que la Modalidad sea por Item, teniendo en cuenta la variedad de
productos, de ese modo estarían aumentando la participación de potenciales oferentes en concordancia con el inciso b del
Artículo 4º.- de la Ley Nº 2051 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-04-2022

A modo de asegurar la remisión de todos los ítems solicitados por las distintas Instituciones del Distrito, se optó la
Modalidad de Adjudicación por el total.
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Consulta 4 - Autorización del Fabricante

Consulta 5 - Item N° 20 - Toner Canon

Consulta 6 - Plazo de entrega

Consulta Fecha de Consulta 21-04-2022

Considerando que en el llamado de referencia no solicita Autorización del Fabricante y que la misma Cumpla con la Cadena
de Distribución para el territorio nacional, cabe mencionar que dicha constancia representa un respaldo con productos
originales directamente del fabricante de la Marca Canon y garantiza que los productos son genuinos libre de desperfecto
respaldado siempre por el mismo fabricante, solicitamos incluir dicho requerimiento.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-04-2022

Autorización del Fabricante
Los productos a los cuales se le requerirá Autorización del Fabricante son los indicados a continuación:

SE APLICA PARA TODOS LOS ITEMS.

En caso de no ser Fabricante de la Marca del bien ofertado, El oferente deberá contar con una autorización escrita del
fabricante o del distribuidor autorizado en el Paraguay para presentar la oferta. A su vez el distribuidor local deberá contar
con una autorización escrita del fabricante que permita nombrar asociados de la marca del producto ofertado. Dicha
autorización debe estar legalizada y consularizada, con fecha actualizada, debidamente membretada y firmada por el
responsable autorizado del Fabricante.

Cuando la convocante lo requiera, el oferente deberá acreditar la cadena de autorizaciones, hasta el fabricante o
productor.

Consulta Fecha de Consulta 21-04-2022

Solicitan toner ORIGINAL, consultamos si podrían aclarar si serían Original de la misma Marca de las Impresoras /
Fotocopiadoras, esto es de modo a preservar la útil de los equipos y garantizar que los mismos estén respaldados por el
Fabricante de la Marca.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-04-2022

Se solicitan los toner originales compatibles, de la misma marca del ítem correspondiente.

Consulta Fecha de Consulta 21-04-2022

Solicitamos a la convocante, que el plazo de entrega sea como mínimo 60 días, considerando la situación compleja de la
logística a nivel mundial, la producción disminuida de los fabricantes, así como a nivel local, la bajante del río.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-04-2022

Ante la necesidad de las Instituciones Educativas a proseguir con su año lectivo, contando con estos equipos, es
impracticable aumentar el plazo de entrega.
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